Orthographisches: ypocritas.

1,6 fraude, f einkorr., r aus l (wohl von h¹) B.

3,2 premat B — grauitas, a² verdeutlicht B.

218.

1. Audientes audiant:
diu schande uert al uber daz lant
querens viles et tenaces.
si hat sich uermezzen des,
quod velit assumere
di bosen herren, swie ez erge,
ad perdendum in Dothaim.
nu hin, nu hin, nu hin, nu hin.

5

2. O liberales clerici,
nu merchant rehte, wi deme si:
 date, vobis dabitur,
ir sult lan offen iwer tur
 vagis et egentibus, 5
so gewinnet ir daz himel hus
 et in perenni gaudio
alsus, also, alsus, also.
3. Sicut cribratur triticum,
also wil ih die herren tun:
 liberales dum cribro,
die bosen risent in daz stro;
 viles sunt zizania, 5
daz si der tieuel alle erslahæ
 et ut in evum pereant.
avoy, avoy, alez avanz!
4. Rusticales clerici
 semper sunt famelici.
die geheizent unde lobent uil
unde lovfēn hin zer schanden zil.
 quisque colit et amat, 5
daz in sin art geleret hat;
 natura vim non patitur.
hin vur, hin vur, hin vur, hin vur!

B fol. 95^{r/v} „VNDE SVpra“. *Geschr. von h², Üb. usw. von h¹*. — Gedr.: *Docen², S. 207f.*; *danach DuMéril I, S. 101, Anm.*; *Soltau, 100 altddeutsche Volkslieder (1) nr. 2, 41f.*; *MSH 3, 448, nr. XCII u. S. 882*; *Grimm, Staufer, S. 233*; *Schm, S. 73f., nr. CXCII*; *Wackernagel, Altddeutsches Lesebuch⁵, Sp. 396f.*; *Lüers, S. 5f.*; *Hoffmann von Fallersleben, In dulci iubilo (Hannover 1854), S. 33 nr. 6, vgl. S. 5f.* — Lit.: *Meyer, GA 1, 249 und 3, 89*; *Süßmilch, S. 71*; *Sn, GRM 14 (1926), 429*; *Spanke, Liederb., S. 251*; *ders., ZfomPh. 49 (1929), 201 (= Der deutsche Minnesang [Darmstadt 1961], S. 272).*

Von anderer Hand (meist sicher von k¹) die übergeschriebenen Buchstaben: 1, 2 über — 2, 4 sult — 6 hūs — 7 inperⁿenni — 3, 2 tūn — 4 bösen — 4, 8 viermal vur; ebenso der Circumflex 1, 6 ergē und die i-Striche.

1, 7 dothaim (häufige Variante in Gen. 37, 17 usw.) B; Dothain Schm — 8 nur dreimal nu hin B; von DuMéril u. a. ergänzt.

2, 2 wideme, e² expung. B.

3, 8 avanz, von and. Hand korr. zu -t B.

4, 4 lovfēn B („Schreibfehler statt -ent oder Konjunktiv?“ Sn).

219.

1. Cum „In orbem universum“ decantatur „ite“,
 sacerdotes ambulat, currunt cenobite
 et ab evangelio iam surgunt levite,
 sectam nostram subeunt, que salus est vite.
2. In secta nostra scriptum est: „omnia probate!“
 vitam nostram optime vos considerate,
 contra pravos clericos vos perseverate,
 qui non large tribuunt vobis in caritate!
3. Marchiones, Bawari, Saxones, Australes,
 quotquot estis nobiles, vos precor sodales,
 auribus percipite novas decretales:
 quod avari pereant et non liberales.
4. Et nos misericordie nunc sumus auctores,
 quia nos recipimus magnos et minores;
 recipimus et divites et pauperiores,
 quos devoti monachi dimittunt extra fores.
5. Nos recipimus monachum cum rasa corona
 et si venerit presbyter cum sua matrona,
 magistrum cum pueris, virum cum persona,
 scolarem libentius tectum veste bona.
6. Secta nostra recipit iustos et iniustos,
 † claudos et debiles senio combustos

7. Bellosos, pacificos, mites et insanos,
 Boemos, Teutonicos, Sclavos et Romanos,
 stature mediocres, gigantes et nanos,
 in personis humiles et econtra vanos.
8. Ordo procul dubio noster secta vocatur,
 quam diversi generis populus sectatur;
 ergo „hic“ et „hec“ et „hoc“ ei preponatur,
 quod sit omnis generis, qui tot hospitatur.
9. De vagorum ordine dico vobis iura,
 quorum vita nobilis, dulcis est natura,
 quos delectat amplius pinguis assatura
 severa quam faciat hordei mensura.

10. Ordo noster prohibet matutinas plane.
sunt quedam phantasmata, que vagantur mane,
per que nobis veniunt visiones vane.
si quis tunc surrexerit, non est mentis sane.
11. Ordo noster prohibet semper matutinas,
sed statim, cum surgimus, querimus popinas;
illuc ferri facimus vinum et gallinas.
nil hic expavescimus preter Hashardi minas.
12. Ordo noster prohibet uti dupla veste;
tunicam qui recipit, ut vadat honeste,
pallium mox reiicit. Decio conteste
cingulum huic detrahit ludus manifeste.
13. Quod de summis dicitur, in imis teneatur;
camisia qui fruitur, braxis non utatur.
caliga si sequitur, calceus non feratur.
nam qui hoc transgreditur, excommunicatur.
14. Nemo prorsus exeat hospitium ieiunus
et, si pauper fuerit, semper petat munus.
incrementum recipit sepe nummus unus,
cum ad ludum sederit lusor opportunus.
15. Nemo in itinere contrarius sit ventis
nec a paupertate ferat vultum condolentis,
sed proponat sibi spem semper confidentis.
nam post grande malum sors sequitur gaudentis.
16. Ad quos perveneritis, dicatis eis, quare:
singulorum cupitis mores exprobrare;
„reprobare reprobos et probos probare
et probos ab improbis veni segregare!“

Überlieferung: 1. B fol. 95^v–96^v. „Item“ (s. Einl., S. 53*). *Geschr. von h¹, einschließlich der Init. Lücken vor Str. 2* (In secta nostra; ca. 7 Buchst.) und 9 (De vagorum ordine; zwei halbe Zeilen, ohne Rasur); *Sn dachte an Aussparung für Regiebemerkungen.* — Str. 9, 10 und 12 sind wiederverwendet als Str. a, b, c in dem spätmittelalterlichen Lied mit dem Anfang De vagorum ordine (s. unten; betr. Str. 4 vgl. unten zu We). Überliefert in wechselnder Zusammensetzung und Reihenfolge der Strophen in: 2. Lz = Leipzig, Univ.-Bibl. 1250 (nicht: 1235 [Bolte]), s. 15, fol. 33^r. Eine Photographie vermittelte O. Prinz. — 3. M = Clm 18910, s. 15, aus Tegernsee (dorthin als Geschenk von fr. Mathias, vor 1498), fol. 193^v. Üb. „Statuta lenonum.“ — 4. Pr = Prag, NUB, V G 17 (969), s. 15 (nach 1422), fol. 96^v (hier nach Lehmann und Bolte). — 5. Vo = Volterra, Bibl. Guarnacci 8653, s. 14, fol. 13^v/14^r, offenbar von einem italienischen Schreiber, der den Text aus Deutschland mitgebracht haben kann (s. zu CB 191 App.). 4 Strophen,